
100310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1872
Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 (Italia-Albania-Montenegro). Progetto strategico “High 
LEVEL and market-respondent Competences for a Blue and Digitalized Smart and Skilled South Adriatic - SA 
SKILLS. Seguito Deliberazione di Giunta Regionale del 16 aprile 2025 n.528, indirizzi per l’attuazione delle 
attività del progetto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO
il documento istruttorio congiunto del Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione e della 
Sezione Programmazione e coordinamento concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare atto dell’avvio dell’iter di rimodulazione del progetto strategico “High LEVEL and market-
respondent Competences far a Blue and Digitalized Smart and Skilled South Adriatic - “SA SKILLS”, 
nell’ambito del Programma lnterreg IPA South Adriatic 2021-2027 (Italia, Albania, Montenegro) 
a seguito delle risultanze della Mid-Term Review e del successivo riscontro fornito dall’Autorità 
di Gestione del Programma in data 6 novembre 2025, che comporterebbe una modifica di rilievo 
secondo le regole del programma, con conseguente procedura di approvazione da parte del Comitato 
di Monitoraggio del Programma,

2.	 di stabilire che, all’esito del processo di valutazione e approvazione della suddetta rimodulazione, sarà 
necessario procedere alla rivalutazione complessiva del progetto, con un conseguente aggiornamento 
delle attività e dei correlati adempimenti contabili a decorrere dall’esercizio finanziario 2026;

3.	 di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul BURP;	
4.	 di notificare il presente provvedimento alla Struttura di progetto - Autorità di Gestione del Programma 

lnterreg IPA Italia-Albania- Montenegro 2014-2020 e 2021-2027, al Dipartimento dello Sviluppo 
Economico;



                                                                                                                                100311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del D.lgs. 

con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;
“Approvazione del documento strategico “AGENDA 

arità di Genere in Puglia”;
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

nell’ambito del Programma Interreg IPA 

, nell’attuazione del predetto progetto strategico dal titolo “High LEVEL and market
–

SKILLS” che contribuirà alla realizzazione dell’obiettivo 
“4.1 Improving access to inclusive and 

border actions”

2022 l’

quale è stata confermata l’adesione definitiva al progetto;

–

–

è previsto un ammontare complessivo di € 4.799.677,12, di cui € 
815,91 a titolo di cofinanziamento dell’Unione Europea (IPA III) ed € 815.861,21 a 

2023 dell’Autorità di Gestione, un importo complessivo di € 1.183.884,40, pari al 
25% del budget totale, suddiviso come segue: € 947.107,52 a titolo di concessione IPA ed € 

–



100314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

nell’ambito del Programma

nell’ambito del progetto 

pubblico tra Pubbliche Amministrazione ai sensi dell’art. 7 co. 4 D.

ell’art. 51 c.2 del D.lgs. 
euro € 224.450,00 a valere del p

provare lo schema di “Accordo ex art.15 l.241/90 

per l’attuazione del progetto strategico 

’Accordo 

l’Accordo ex art.15 L.

l’art. 51
importo pari ad euro € 359.088,20, a valere del programma

si è proceduto ad approvare le “Linee guida per 
l’istituzione del Tavolo Permanente Transfrontaliero”, redatte in inglese e in italiano, così 

, nell’ambito delle attività del 

dell’istruzione e dei sistemi di formazione e 









                                                                                                                                100315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



“Skills Definition Lab”

pari a € 284.132,26, a titolo di primo acconto concessione IPA, cosi come previsto dal 

091823 dell’11 settembre 
nistrazione pari a € 23

Regione Puglia all’Agenzia ARTI,
del progetto, nell’ambito degli “skill 

definition lab”, rispettivamente sulle esigenze delle aziende e dell’industria in termini di 

nell’incontro del 26 febbraio 2025 del Comitato Esec , nell’ambito “SA 
SKILLS”

da Regione Puglia all’Agenzia ARTI

ai sensi dell’art. 51, c.2 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un 
importo pari ad euro € 634.302,70, a valere del programma I.P.A.

del progetto “ ” e delle modalità di att



100316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

ell’
a) ad e) delle Linee guida sul “ Puglia”

E.Q. “
”

Funzionario E.Q. “Coordinamento progetti sperimentali e verifiche economico/finanziarie”

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Francesco Carretta
19.11.2025
11:13:56
GMT+01:00

Antonio Lombardo
19.11.2025
11:18:56
GMT+01:00

Massimiliano
Colonna
19.11.2025
11:21:02
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
19.11.2025 11:26:15
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
19.11.2025
11:55:27
UTC


